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Til Regionsrådsformand Bent Hansen 
 
Kære Bent Hansen 
 
Vi har i VIA University College læst dagsordenen for det kommende møde i det rådgivende udvalg for 
regional planlægning den 11. maj 2016.  
 
Udvalget skal bl.a. behandle en række indstillinger om den fremtidige placering af erhvervsuddannelserne i 
regionen. Og her er der en indstilling fra direktionen til regionsrådet, der undrer os. 
 
Det drejer sig om: Sagnr. 1-10-76-3-15, pkt. 7. 7. Erhvervsuddannelser i Region Midtjylland - 
Erhvervsskoler - øvrige - anbefaling af udbuddet pr. 1. august 2017.  
 
Her indstilles det, at VIA University College får afslag på sin ansøgning om at kunne udbyde Grundforløb 1 
og 2 på uddannelsen til beklædningshåndværker. Begrundelsen er, at det eksisterende udbud af 
grundforløb til uddannelsen, som Aarhus Tech, står for, vurderes til at være tilstrækkeligt. 
 
I VIA læser vi denne indstilling som en opfattelse af, at vi ønsker at oprette et yderligere udbud af de 
omtalte grundforløb. Det er der imidlertid ikke tale om. Det er VIA, der reelt står for undervisningen på de 
grundforløb, Aarhus Tech formelt står som udbyder af. Ansøgningen er derfor blot en tilpasning af det 
nuværende udbud til de vilkår, den ligger i den kommende reform af erhvervsuddannelserne. 
 
Forhistorien er, at det daværende TEKO, i dag VIA Design, i 1996 indgik en aftale om udlagt undervisning 
på grundforløbet til uddannelsen til beklædningshåndværker med Aarhus Tekniske Skole, nu Aarhus Tech. 
TEKO havde i forvejen hovedforløbet og blev med aftalen en form for operatør på grundfor-løbet. 
 
Aftalen blev indgået i erkendelse af, at TEKO, i modsætning til Aarhus Tekniske Skole, havde et 
omfattende branchenetværk, et stort fagligt miljø og et stærkt renommé som uddannelsessted for mode- 
og tekstilbranchen. Aftalen har været i kraft siden indgåelsen, og på 20. år står VIA for de grundforløb, 
Aarhus Tech formelt er udbyder af i Aarhus. Den type aftaler er i øvrigt ikke ualmindelige inden for 
erhvervsuddannelserne og ministerielt godkendt. 
 
Imidlertid har Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling i efteråret 2015 varslet en tilbagekaldelse af 
disse godkendelser. I forbindelsen med den kommende reform ønsker ministeriet, at tilladelsen til at 
udbyde grundforløb og uddannelser fremover bliver placeret hos de institutioner, der står for selve 
undervisningen. 
 
VIA Design har forhørt sig i ministeriet om mulighederne for at blive godkendt til at udbyde de to 
grundforløb, og herfra har svaret været absolut positivt. 
 
Det er derfor vores opfattelse, at ansøgningen fra VIA Design om godkendelse som udbyder af Grund-
forløb 1 og 2 nærmest skal ses som noget formelt og rent administrativt. På den baggrund virker 
indstillingen om afslag ulogisk: Ikke mindst fordi indstillingerne i tilsvarende sager, der også skal behandles 
på det pågældende møde, er stik modsat:  
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•         Medieskolerne i Viborg har siden 1990 udbudt tre medieuddannelser, som Mercantec i Viborg har 
godkendelserne til. Her indstilles det fra regionens side, at Medieskolerne godkendes som udbyder, 
så det ønskede sammenfald mellem den formelle og den reelle udbyder etableres. 

 

•         Aarhus Universitet indstilles til at blive godkendt som udbyder af Grundforløb 1 inden for det 
område, hvor uddannelsen til laboratorietekniker hører til. Universitetet udbyder i forvejen 
Grundforløb 2 og hovedforløbet på uddannelsen, og indstillingen fra regionen motiveres med, at en 
godkendelse vil skabe ét sammenhængende forløb for denne uddannelse. 

 
Bliver VIA ikke godkendt til at udbyde Grundforløb 1 og 2, vil uddannelsen til beklædningshåndværker 
paradoksalt nok få ødelagt den helhed, regionen med sin indstilling gerne vil skabe omkring uddannelsen 
til laboratorietekniker.  
 
Skal grundforløbene fremover gennemføres på Aarhus Tech og hovedforløbet på VIA Design, vil det splitte 
uddannelsen mellem to institutioner. Det vil svække det meget stærke og velfungerende uddannelsesmiljø, 
der gennem årene er opbygget omkring beklædningshåndværkeren i regi af  
TEKO /VIA Design og dermed ikke bidrage til den ønskede styrkelse af erhvervsuddannelserne, som ligger 
i den kommende reform af området.  
 
Jeg beder dig derfor om at hjælpe mig med hurtigt at få opklaret baggrunden for indstillingen om et afslag 
på VIAs ansøgning om de omtalte grundforløb.  
  
 
Peter Sørensen 
Formand, VIA University College 


